
Р Е С П У Б Л И К А Т А Т А Р С Т А Н 
М И Н И С Т Е Р С Т В О О Б Р А З О В А Н И Я 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е Б Ю Д Ж Е Т Н О Е 
О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е 

У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е 
« Е И М Н А З И Я № 3 

З Е Л Е Н О Д О Л Ь С К О Е О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е О Р А Й О Н А 

Р Е С П У Б Л И К И Т А Т А Р С Т А Н » 

от « ^ ^ ^ ^ ^ ' 2 0 1 6 

Т А Т А Р С Т А Н Р Е С Н У Б Л И К А С Ы 
М Э Е А Р И Ф М И Н И С Т Р Л Ы Е Ы 

« З Е Л Е Н О Д О Л 
М У Н И Ц И П А Л Ь Р А Й О Н Ы 
3 н ч е н о м е р л ы Е И М Н А З И Я 

М У Н И Ц И П А Л Ь Б Ю Д Ж Е Т Е О М У М И Б Е Л Е М 
Б И Р У У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е С Е » 

П Р И К А З 
Б О Е Р Ы К 

г. 

«Об утверждении положения о базовой площадке 
МБОУ «Гимназия №3 ЗМР РТ»» 

Во исполнении Приказа Министерства образования и науки Республики 
Татарстан №682/16 от 12.04.2016г. «Об утверждении списка базовых 
площадок Республики Татарстан по реализации мероприятия 2.4 
«Модернизация технологий и содержания обучения в соответствии с новым 
федеральным государственным образовательным стандартом посредством 
разработки концепций модернизации конкретных областей, поддержки 
региональных программ развития образования и поддержки сетевых 
методических объединений» в рамках задачи 2 «Развитие современных 
механизмов и технологий общего образования» Федеральной целевой 
программы развития образования на 2016-2020 годы 

приказываю: 

1. Утвердить Положение о базовой площадке МБОУ «Гимназия №3 ЗМР 

М. А. Ильина 



ПОЛОЖЕНИЕ 

о базовой площадке МБОУ «Гимназия №3 ЗМР РТ» по реализапии 
мероприятий 2.4 «Модернизация технологий и содержания обучения в 

соответствии с новым федеральным государственным образовательным 
стандартом посредством разработки концепций модернизации 

конкретных областей, поддержки региональных программ развития 
образования и поддержки сетевых методических объединений» в рамках 

Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 
годы 

I . О б щ и е положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, основные направления деятельности и 

порядок функционирования муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 3 Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан» в статусе базовой 

площадки (далее - базовая площадка) . 

1.2. Базовая площадка - общеобразовательная организация, на базе которой 

осуществляется практическая часть обучения (стажировка в различных формах) по 

дополнительным профессиональным программам повышения квалификации, реализуемым 

стажировочной площадкой . Статус базовой площадки присваивается образовательной организации 

по рещению Министерства образования и науки Республики Татарстан по результатам конкурсного 

отбора. 

1.3. Признание образовательного учреждения общего образования базовой площадкой не 

приводит к изменению организационно-правовой формы, типа и вида образовательного 

учреждения. 

1.4. В своей деятельности базовая площадка руководствуется Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации» , Законом РТ «Об образовании», другими нормативно-

1 



правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан в сфере образования, приказом 

Министерства образования и науки РФ № 4 9 9 от 01.07,2013 года «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

профессиональным программам», методическими рекомендациями по разработке основных 

образовательных программ и дополнительньгх профессиона. '1ьнььх программ с учетом 

соответствующих профессиональных стандартов» (утв. министром образования и науки РФ 22 

января 2015 г.), методическими рекомендациями по организации итоговой аттестации при 

реализации дополнительных образовате;1ьньгх про1'рамм» (утв. зам. министра образования и науки 

РФ 30 марта 2015 г.). методическими рекомендациями по реализации дополнительных 

образовательных программ с использованием дистанционных образовательных технологий, 

электронного обучения и в сетевой форме» (утв. зам министра образования и науки РФ 21 апреля 

2015 г.), приказом Минобрнауки России от 15.10.2014 N01322 «Об утверждении типового 

положения об учебно-методических объединениях в системе общего образования» и настоящим 

Положением. 

I I . Цель и задачи базовой п лощад к и 

2.1. Целью базовой площадки является распространение инновационного опыта 

мероприятий по модернизации технологий и содержания обучения в соответствии с новым 

федеральным государственным образовательньгм стандартом посредством разработки концепций 

модернизации конкретных областей, поддержки региональных программ развития образования и 

поддержки сетевых методических объединений. . 

2.2. Задачи базовой площадки: 

-осуществление под руководством стажировочной площадки инновационной 

деятельности, обеспечивающей реализацию мероприятий по модернизации технологий и 

содержания обучения в соответствии с новым федеральным государственным образовательным 

стандартом посредством разработки концепций модернизации конкретных областей, поддержки 

региональных программ развития образования и поддержки сетевых методических объединений, в 

рамках задачи 2 «Развитие современньгх механизмов и технологий общего образования» Ф Ц П Р О на 

2016-2020 годы; 

разработка инновационных образовательных и управленческих моделей, 

систематизация и распространение продуктивного опыта реатизации современных механизмов и 

технологий общего образования в соответствии с новым федеральным государственным 

образовательным стандартом посредством разработки концепций модернизации конкретных 

областей, поддержки региональных программ развития образования и поддержки сетевых 

методических объединений; 



осущесгвление в процессе повышения квшшфикации практического обучения через 

различные формы стажировок педагогических кадров в том числе на основе 

информационно-коммуникационных технологий и проведение мониторинга эффективности 

обучения. 

111. Полно.мочия (функции) базовой площадки 

3.1. Деятельность базовой площадки координируется стажировочной площадкой на основе 

разграничения полномочий (функций) . 

3.2. Базовая площадка выполняет следующие функции: 

- организует практикоориентированное повышение квалификации педагогических и руководящих 

работников системы образования в сфере эффективного инновационного опыта по 

распространению модернизации технологий и содержания обучения в соответствии с новым 

федеральным государственным образовательным стандартом посредством разработки концепций 

модернизации конкретных областей, поддержки региона^'^ьныx программ развития образования и 

поддержки сетевых методических объединений: 

- обеспечивает реа-тизацию практической части (стажировки) дополнительных профессиональных 

программ повышения ква^^ификации педагогических и руководящих работников системы 

образования в ходе очных и дистанционных форм обучения, семинаров , семинаров-совещаний, 

практикумов, мастер-классов, круглых столов, конференций, видеоконференции и др. ; 

- обеспечивает условия для организации непрерывности, адресности повышения квалификации 

педагогических и руководящих работников системы образования, создания персонифицированной 

модели повышения квшшфикации; 

- проводит мониторинг эффективности практического обучения педагогических и руководящих 

работников системы образования; 

- участвует в создании системы консультационного, методического и информационного 

сопровождения деятельности педагогических и руководящих работников системы образования гю 

вопросам модернизации технологий и содержания обучения в соответствии с новым федеральным 

государственным образовательным стандартом посредством разработки концепций модернизации 

конкретных областей, поддержки региональных программ развития образования и поддержки 

сетевых методических объединений. 

I V . Организация деятельности базовой площадки 

4.1. Базовая площадка осуществляет свою деятельность во взаимодействии с соот­

ветствующим муниципальным органом управления образованием, администрацией, структурными 

подразделениями И Р О РТ. образовательными о р 1 а н и з а ц и я м и . педагогическими, общественными и 

3 



другими организациями по вопросам своей компетенции. Координатором деятельности базовой 

площадки является ГАОУ Д П О «Институт развития образования Республики Татарстан» (далее 

координатор). 

4.2. Текущее руководство деятельностью базовой площадки осуществляет руководитель 

образовательной организации Республики Татарстан, на базе которого создана и функционирует 

базовая площадка. 

4.3. Руководитель базовой площадки в своей деятельности руководствуется настоящим 

Положением, планом работы базовой площадки и выполняет следующие функции: 

- утверждает нормативную документацию, регулирующую деятельность базовой площадки 

в соответствии с настоящим Положением; 

- определяет и утверждает состав сотрудников базовой площадки и их функциональные 

обязанности 

- утверждает по согласованию со стажировочной площадкой план-график мероприятий 

(«Дорожную карту»); 

- обеспечивает разработку и реализацию программы стажировки и индивидуальных планов 

стажеров (Дневник стажировки) ; 

- обеспечивает качественную подготовку сотрудников площадки - специалистов по 

заявленному направлению деятельности; 

- обеспечивает эффективное использование информационных, методических, кадровых 

ресурсов базовой площадки в процессе практического обучения, повыщения квалификации 

слушателей по заявленному направлению; 

- обеспечивает мониторинг деятельности базовой площадки; 

- организует и контролирует деятельность по эффективному использованию средств, 

направляемых на обеспечение практического обучения, повышения квалификации слушателей в 

рамках заявленного направления; 

- отчитывается перед стажировочной площадкой о ходе и результатах деятельности базовой 

площадки. 

4.4. Деятельность базовой площадки может быть прекращена в случае ненадлежащего исполнения 

задач, определенных настоящим Положением. 

V . Финансирование деятельности базовой площадки 

5.1. Деятельность базовой площадки обеспечивается за счет внебюджетных средств 

базовой площадки, полученных по договорам оказания услуг (выполнения работ), заключенным со 

стажировочной площадкой. 

5.2. Средства , полученные по договорам оказания услуг (выполнения работ), заключенных 

со стажировочной площадкой могут быть израсходованы по следующим направлениям: 

- на материально-техническое оснащение (в том числе закупку компьютерного , игрового и 



иного современного технологического оборудования, программного обеспечения и др.) базовой 

площадки; 

- организацию и проведение стажировок: 

- организацию и проведение мониторинга качества обучения и повышения квалификации 

педагогических и управленческих работников по вопросам модернизации технологий и содержания 

обучения в соответствии с новым федеральным государственным образовательным стандарто.м 

посредством разработки концепций модернизации конкретных областей, поддержки региональных 

программ развития образования и поддержки сетевых методических объединенийф; 

- заработную плату и командировочные, проездные расходы специалистов, обеспе­

чивающих деятельность базовой площадки, и иных специачистов базовой площадки, осу­

ществляющих обучение стажеров; 

- проведение мероприятий, включенных в план-график ( « Д о р о ж н у ю карту») деятельности 

базовой площадки и направленных на достижение поставленных целей и задач. 

5 


